**D. Bernardus serm. 1. cap. 1. Eccles. 1. Cant. 4. LXX. versio.**

**D. Bern. serm. 4. de Assumpt. Idem Bern. super Missus.**

**D. Aug. ser. 2. in Assump. Virg. pusilli & quid in eius laudibus referemus**

*cum, et si omnium nostrum membra vertentur in linguas, eam laudare, sufficeret nullus. altior Cælo est, de qua loquimur; abyssus profundior, cui laudes dicere conamur.* Et ibidem etiam ad Virginem se conuertens, sic illam affatur: *Quid dicam pauper ingenio, cum de te quidquid dixerit, minor laus est, quàm dignitas tua meretur. si Cælum te vocem, altior es: si matrem Gentium dicam, præcedis: si formam Dei appellem, digna existis: si Dominam Angelorum vocitem, per omnia te esse prebaris.* Accedit B. Petrus Damianus, qui excellentiam Virginis admiratus, in hæc verba prorupit: *Ad eius efferenda præconia, non Rhetoricorum disertia faciendia, non Dialo- dicorum subtilia argumenta, non acutissima Philosophorum apta reperuntur ingenia.* Conspirat in idem D. Ambrosius lib. de Virginitate dicens: *Quid splendidius ea, quàm splendor elegit & quid castius illa, qua sine contagione generauit? tanta est huius Virginis excellentia, vt in eius narrationes omnes balbutiant lingua, excutiant omnes intelligentia, deficiant omnes similitudines parabolica, hanc eandem insufficientiam profitetur D. Epiphanius dum ait: *Exili voce sum, tarda q̄q̄ lingua, & minime disertus, vt verba facere possim de per- celebri sancta Despara Maria, de qua leuiter loqui non debet humana lingua.* ac tandem D. Antoninus, vt non suam solum, vt Epiphanius, sed omnium creaturarum tam terrestrium, quàm cælestium, ad Mariæ Encomia preferenda, indignitatem, & insufficientiam attestaretur, hæc nobis Carmina scripta reliquit:*

**B. Petr. Damiani ser. 3. de nascit. Ibid.**

**D. Amb. li. de virginit. D. Epiph. ser. de laudib. Virg.**

**D. Antoni- nus 3. p. tit. 18. cap. 8.**

*Si fieri posset, quod arena puluis, & vnda, Vndatum genus, rosa, gemma, lilia flamma, Æthera, Cælicola, nix, grando, sexus, utiq̄q̄, Ventorum penna, velucrum, & pectus, Sylvarum rami, fronds, autium quoque penna, Gramina, ros, stella, pisces, angues, & arisa.*

Et lapides, montes, conualles, terra, Dracones,  
Lingua cuncta forant, minime depromere possent,  
Qua sit, vel quanta Virgo Regina Maria,  
Qua tua sit pietas, nec litera, nec dabitur atai.

Hanc difficultatem, quam in Mariæ laudibus decantandis Sancti Patres experti fuere, multò ante Isaias prænouisse mihi videtur, cum dixit: *Erit vobis visio sicut verba libri signati, quem cū dederint scienti litteras, dicent: lege istum: & respondet: Non possum; signatus est enim. Et dabitur liber ne scienti litteras, diciturq; ei: lege: & respondet: Nescio litteras:* per hunc librum arbitror Virginem designari, in qua purpureo virginis sui sanguinis atramento Deus Pater ineffabilem mentis suæ conceptum expressit, cum *Verbum Caro factum est:* hunc ergo librum si indoctis porrigas, continuo ignorantiæ suam ad eius referenda arcana non diffidentur; si verò sapientes, ac doctrina conspicuos ad illa persecutanda vocites, incautanter respondent: *Os signatus est liber sigillis septem:* quorum D. Ioannes referatorem, & interpretem desiderans, & non inueniēs, cœpit amarè lachrymari: *& ego stibam multum, quoniam nemo dignus inuentus est aperire librum, nec videre eum.* Igitur, cum recondita sacramenta, quæ in hoc Mariano libro delitefcunt, non solum humanum, sed angelicum captum transcendant, temeritatem quandam incurere pertimesco, dum abdita eius mysteria referare tento; maxime quod memini tum Horatii Poetæ dicentis:

*Horat. Poët. Sumite materiam vestris, qui scribitis, aquam, Viribus, & persate diu, quid ferre reculesent.*

D. Hier. ad Vigilant. Prudenti hominis est nosse mensuram suam, nec se lo diaboli concitato, impetita sua in orbem r. st. m. facere. vt enim sapienter dixit D. Ambrosius:

Vnumquemque fallunt sua scripta, & auctorem præterunt; atque vt filij etiam deformes delectant parentes, sic etiam scriptores indecoros quous sermões suos palpant, vnde fit, quod cum ipsis arideant, facile eas in publicam lucem prodire sinunt; sed id inde commodi nanciscuntur, vt vnde honorem, & nominis gloriam comparaturos falso sibi blandiebantur, inde contumeliam, & dedecus non modicum sibi pariant; dum eorum inscitia, quæ larebat, iam cuncto orbi fit patula. hæc omnia, rogo, quem etli fortissimum Achillem non terreant, & stupefaciant.

Tertiò, id quod vehementius ab hac sublimi tractatione animum arcebat, & auocabat, multitudo sane erat peccatorum, quæ ad laudes tantæ Virginis decantandas, nõ solum indignum, imperitum, ineptum, & insufficientem, sed & impotentem (proh dolor) effecerunt. Scio quidem D. Hieronymum in sermone de assumptione dixisse: *Timeo satis, & valde pertimesco, dum vestris cupio parere profectibus, ne forte, sicut improbus, ita & indignus laudator inueniatur; profecto, cum nec sanctitas, vel facundia suppeditet, vt beatam, & gloriosam Virginem Mariam digne laudare queam.* Noui etiam D. Anselmum libr. de excellentia Virginis hæc scripsisse: *Supereminens omni, quod post hominem Deum creatum est, excellentiam beata Matris Dei quomodocunque. & saltem lypienti oculo cordis contemplari anhelans, & quod mihi inde capere cœdestur, ad communem notitiam proferre desideras; horreo peccatorum, quibus premor, enormitatem, & valdè timeo, ne mihi iam alta petenti non obijciatur hoc sacra scriptura dictum: Tollatur impius, & videat gloriam Dei.* Verum hæc, quæ D. Hieronymus, & Anselmus, humilitatis studio permoti de se scripsere, ego veritatis euidencia conuictus, de me dicere compellor. Atque hinc magis, ac magis excrefcit timor, & tremor: nam si vera fuit Agefilai Lacedæmoniorum Regis sententia dicentis, quod, cum quis ab aliquo laudatur, conditio,

D. Amb. li. 2. epist. 70.

D. Hier. ser. de Assumpt.

D. Anselm. lib. de excellen. Virg. cap. 1.

Agefilai sententia.

dicio, & mores laudantis sunt attendendi, quia boni bonos, mali malos soliti sunt laudare, non ero execrandi sacrilegii experti, si, cum teterrimus peccator inueniatur, sacrosanctam Deiparam Mariam laudare temere praesumam. ut enim dixit Cicero. *sed à viro laudatus, cui sententiae consonat alia Socratis, qui audiens se à multis laudari, respondit, quid maius feci; iudicans certe, quod cum pauci sint boni, laudatores multi, non poterant non esse mali; mali autem malum commendare confueverunt; atque hinc Ecclesiasticus dixit: Non est speciosa laus in ore peccatoris: ob quam etiam rationem inter alias, arbitrator Christum Dominum inmundis spiritibus illum laudantibus apud Marcum, & Lucam, silentium leuere indixisse, quia non erat speciosa laus in ore eorum, qui patres mendacii erant: unde Deus peccatorem illum laudantem acriter increpauit dicens: quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētum meum per os tuum? huc etiam faciunt egregia verba D. Anselmi dicentis. Frustra quippe conatur dicere: super omnes docentes me intellexi, qui proferre non audeat: quia testimonia tua meditatio mea est: & mendaciter pronunciat: super senes intellexi, cui non est familiare quod sequitur: quia mandata tua quasiui. Ecce sacra dicentem, vult Anselmus facris indui moribus, alioquin auditurum illud Apostoli: Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras? quae autem conuentio Christi ad Belial? aut quae pars fidei cum infidelibus? qui autem consensus Templo Dei cum idolis? Ergo tacebo? Absit: quia Isaiam audio dicentem: Vobis mibi, quia tacui; nec non regium Vatem obseruari taciturnitatem sibi nouisse affirmantem: Obmutui, & humiliatus sum, & silus à bonis, & dolor meus renouatus est; quibus consonat illud quod quidam Poetarum cecinit.*

*Nam siluisse nocet, multos quae silentia damnant.*  
 Vnde D. Ambrosius acutè dixit: Si pro ociofo

verbo reddemus rationem, videamus, ne reddamus & pro ociofo silentio. quare non dubitabo, D. Epiphanius velligia sequens, aurea verba illius mihi vsurpare: *Desiderium me trahit, ut de Deipara verba faciam, & formido me retinet in silentio, ut qui non habeam facultatem dicendi pro dignitate. Animus horatur, & motus deterret; ille quidem trahit me, iste vero me abstrahit; cum ergo ab utroque detinear, expedit mihi, ut sermonem habeam de praecelesti, & sancta Virgine, haec Epiphanius. A quibus non abhorreat verba illa D. Hier. eandem sententiam diuersis verbis proferentis: De tali, tantaque Virgine loqui me indignum fateor, sed, & puto, quod nemo praesumat, nisi, qui tanta sint, qua panduntur, penitus ignorat: tamen, etsi ad haec nemo idoneus inuenitur, votis tamen omnibus cessare non debet quilibet etiā peccator à laudibus, quamuis exple non queat, quod sentitur. Non dissimilia scripsit Christoph. presbyter homilia de S. Maria Deipara, dum ait: Agite ergo, & nos, etsi munera digna offerre nequimus, pro viribus tamen bonam voluntatem adferamus. Consona etiam sunt alia Anonymi apud Metaphrast. oratione in Assumptione dicentis: Danda est opera, ut texamus Mariae laudationem; seu enim ipsa quoque filij cedens legibus, gratum habere id, quod fit pro viribus. Quamuis enim quidquid dixerimus, id satis non sit, si dignitatem Mariae attendimus; satis tamen id erit, si eiusdem benignitatem aspiciamus, quia quidquid ex bono affectu promittitur, id ipsa satis esse ducit. quare, cum illud Iob merito pronunciare possim: Plenus sum enim sermonibus, & coarctat me spiritus veri mei, & venter meus, quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculam nouas dirumpit: sumpta de Mariae pietate audacia sacra eius arcana diuino spiritu afflante (ut de summa Dei benignitate afflaturum spero) toti Orbi pandere adnitar; licet enim Maria mare profundissimum sit, & scopulos, Syrtes, Scyllam, atque Carybdim in eius navigatione ingenii nostri cymba merito pertimescere, & possit, & de-*

D. Hier. ser. de Assump.

Christippus presb. hom. de S. M. Deipara.

Anonymus apud Metaphrast. orat. in Assumpt.

Iob. 32.

& debeat, ipsa tamen stella maris esse perhibetur, unde licet, ut profundum mare me terreat, ut maris tamen stella me alliciat, me dirigat, me illuminat, me irradiat, & navigationem absq: procella fortunatissimam pollicetur. Equidem, ut Ru-

Rupertus li. 3. in Ioannē.

*Qui magno feruntur pelago, pauidi nauis, placidam sibi auram impetrati, fixa caelo sidera respiciunt, terra amissa tenent caelum, sedentesq; ad clauum, sideribus currunt, erratica verò sidera sequi fugiunt.* Idem nobis, qui inscrutabilium arcanorum Dei paræ Marię vastissimum mare ingressi sumus, agendum est; primò placidus nobis ille spiritus implorandus, de quo Psalmista: *Spiritus (inquit) tuus bonus deducet me in terram rectam*, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) *sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

Psal. 142.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

Iud. 6.7.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

Apoc. 11.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

D. Damasc. ser. 2. de Assumpt.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

S. Ephram erat. de sanctissima Dei matris laudibus.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

S. Bern. ser. 61. de Virg.

*in terram rectam, deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nunquam occidentis lucida sidera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt: Hæreticorum verò stella erraticæ longè fugienda est; sunt enim (ut Apostolus Iudas ait) sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. 11. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta fuisse fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, ut sacra illa, & animata arca inspecta (ut Damasceni verbis utar) *mican- tia laudum fulgura, variaq; encomiorum voces infonent, atq; vitam in tantæ Matris præconiis, ut Peticles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hæc mittere non valeamus, saltem instar auicularum in uoculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephræm Diaconus ecclesiæ Edisseng, dicebat Mariam alloquens: *Imple os meum gratia dulcedinis tuæ, illumina mentem, o gratia plena, n. oue linguam meam, & labia ad laudes tibi alacri, & lato animo canendos.* hoc eodem flagrans desiderio nosler S. Bernardinus Senensis, tam piè, quàm eleganter in hæc verba prorupit, quæ li-*

benter mihi vsurpo. *Hic totum decurrat benedicta ingenium, & aureus sermo totus reluceat maiestate voluntaria oris mei beneplacita faciat sibi Dei Genitrix, Domina Mundi, Regina Cæli, ipsa sensum acuat, dirigat stylum, & linguam pauperis uenustiori respergat eloquio; ut de magnificentis eius aliquid, tamesi balbutiendo, depromam. Ad quod sane præter gloriam Dei, Virginis honorem, ac publicam Ecclesiæ Catholice utilitatem (ad quæ tanquam ad præcipuum scopum Marianæ laudis præcones respicere debent) non parum etiam ad id munificentissima eius pollicitatio animū allicit, & impellit, dum Salomon ait; *Cogitare de illa sensus est consummatus, & qui uigilauerit propter illam, citò erit securus:* & cap. 1. Prouerb. inquit: *Ne dimittas le-**

Prou. 1.

*gem matris tuæ, honora illam, si uis ab ipsa honorari, & in bonis ditari.* Ut enim dixit Ecclesiast. *Sicut qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem;* hunc autem thesaurum cœlestem esse, his uerbis piissima Mater explicuit. *Qui me elucidant, uitam æternam habebunt:* quibus (arbitror) non obfcure inliuualle, eorum capita, qui laudabiliter in eius encomiis celebrandis, & elucidandis se exerceant, laurea Doctorebus promissa in cœlesti Patria redimenda fore. Tandem finem dicendi facio, charissimi amici nostri Martini (quippe, *Martini del Rio in florida sua carmina mihi uendicans:*

Eccles. 3.

Eccles. 24.

Martini del Rio in florida sua

Mariana.

*Angelici Regina chori; dil. et tonantis Filia, cui coniux, tu soror, & genitrix. Suscipe: sed facili vultu, quo cuncta serenas, Sint licet hæc meritis non satis ampla tuis.* Ingenio sunt apta meo, sint parua necesse est, Grandescant genio (inssaric) illa tuo.

## HOMILIA II.

Offenditur, Beatissimam Virginem inter omnes puras Creaturas primum, ac principem locum tenere in diuina